晋能源议函〔2025〕34 号

马德茂代表：

您提出的《关于对农村充电桩建设提质扩面的建议》收悉，

经研究，现答复如下：

一、农村地区发展现状

根据省监管服务平台监测数据，结合对各市调度情况看，全

省农村地区充电基础设施显现快速增长的态势。结合 11 月份，

中国充电联盟在太原市召开的 2024 充电生态大会，启动了新能

源汽车下乡活动，吸引约 50 家车企和桩企参加设备现场展示。

2023 年底已实现充电站县县全覆盖，充电桩乡乡全覆盖，2024

年加密近 10%，近 409 个行政村实现充电设备覆盖，达到 32%，

大型村镇、易地搬迁集中安置区、乡村旅游重点村基本实现全覆

盖。

二、工作开展情况

（一）规划布局方面。我省先后印发《山西省电动汽车充（换）

电基础设施建设运营管理办法》（晋政发〔2023〕22 号）、《山西

省电动汽车充（换）电基础设施建设“十四五规划”和三年行动

计划》（晋政发〔2023〕38 号）有关要求，明确提出到 2025 年

底实现全省市、县、乡及行政村全覆盖，农村地区重点在乡镇办

公场所、公共停车场和村群众广场、汽车站等开展充电基础设施布

点建设，充电距离小于 10 公里。

（二）补贴政策方面。近年来，省财政积极争取中央县域充

换电补短板试点支持，2024 年推送左权县、长子县、永济市参

加财政部、工信部、交通部试点评审，通过后共获得中央奖补资

金 1.35 亿元，奖补资金全部用于三县充电桩建设和运营项目，

有力推动了当地新能源汽车基础设施建设，推动三县当年新能源

汽车渗透率均实现 10%以上的增长。今年，我省继续推送阳泉市

盂县（郊区、平定县联合体）、灵丘县、襄汾县、阳曲县等 4 县

参加试点评审，预计可获得中央资金 1.8 亿元，资金将全部用于

提升当地重点区域充换电基础设施建设水平。

（三）标准规范方面。我省分别发布实施《电动汽车充电基

础设施技术标准》《在役充电桩安全管理规范》《居住区电动汽车

充电供配电设施建设规范》《纯电动后背式换电载货汽车换电站

建设指南》》《纯电动底盘式换电载货汽车换电站建设指南》5 个

地方标准。部分标准发布实施不仅填补我省地方标准的“空白”，

也是国内首个地方标准。

（四）电价政策方面。省发改委为进一步深入推进“放管服”

改革，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，更好促进电动

汽车充电设施发展，印发《关于电动汽车充换电服务费用及用电

价格有关事项的通知》，对电动汽车充换电设施用电价格进行了

分类，规定电网企业直接抄表到户且电动汽车充换电设施单表计

量的居民用户可选择按居民峰谷电政策执行。

（五）配电网建设方面。2024 年编制印发《山西省配电网

发展实施方案（2024-2027 年）》，梳理形成 535 个项目投资计划，

共规划投资 333.37 亿元，并将支持农村地区充电基础设施建设

纳入重点工作任务，全面提升了电力服务保障能力，满足农村地

区充电基础设施接入需求。

三、下一步工作计划

目前，农村地区受电动汽车推广量不足，利用率不高，盈利

空间有限，市场主体投资积极性不足等影响，充电设施

严重不足，仅占总量的 7%。我省充电运营企业民营性质占比接

近 90%，多数为中小微企业。下一步，省能源局将结合“十五五”

规划编制工作，进一步突出农村地区充电基础设施建设的规划布

局，完善相关支持政策，力争 2030 年前实现农村地区充电基础

设施全覆盖。

感谢您对我省充电基础设施建设工作的关心支持，并欢迎今

后提出更多宝贵意见。

山西省能源局

2025 年 5 月 16 日

	关于省十四届人大三次会议第1718号建议的答复